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1.인적자원 운용 68,101 65,859 2,242

1.기타 교직원보수 65,601 59,759 5,842

1.[국고]교직원대체인건비 65,601 59,759 5,842

2.[유]기간제교원인건비(유) 59,841 59,281 560

1.기간제교원인건비 54,710 54,150 560
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

560,000.0원*1회=
560,000

3.[국고][초]코로나19대응 학교방역활동도우미 인건비(목)4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,650 0 3,650
(성립전)학교방역활동도우미 : 1,825,000

원*2명=
3,650,000

2.기간제직원법정부담금 350 0 350
(성립전)4대보험기관부담금 : 175,000원*2

명=
350,000

4.[초]코로나19대응 학교방역활동도우미인건비1,282 0 1,282

1.기간제직원인건비 1,282 0 1,282
학교방역활동도우미(추가) : 1,282,000원

*1회=
1,282,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 6,100 -3,600

1.교직원연수 2,300 3,500 -1,200

1.[초]직무연수 2,300 2,600 -300

2.운영수당 0 300 -300
외부강사 강의료 및 원고료 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.[초]자율연수 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900
교직원 심폐소생술 연수비 : -900,000원*1

회=
-900,000

2.교직원복지 200 2,600 -2,400

2.[초]교직원문화행사 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교직원워크샵 차량임차료 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

2.여비 0 1,200 -1,200
교직원워크샵 숙박비,식비,일비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 287,740 298,292 -10,552

1.급식 관리 131,534 188,686 -57,152

1.학교급식운영 131,534 188,686 -57,152

2.[초]급식재료구입비 100,393 140,528 -40,135

1.급식용식재료비 100,393 140,528 -40,135 (성립전)식품비 : 13,181,000원*1회= 13,181,000

식품비 : -57,022,000원*1회= -57,022,000

(성립전)친환경우수농산물 : 1,826,000원

*1회=
1,826,000

(성립전)친환경우수농산물 : 1,220,000원

*1회=
1,220,000

강수아 2020년 12월 18일 11시 04분 44초 1 전라북도교육청 익산옥야초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원방학중중식비 : 660,000원*1회= 660,000

3.[초]우유급식비 0 13,545 -13,545

1.우유대금 0 13,545 -13,545 우유급식비 : -13,545,000원*1회= -13,545,000

4.[초]급식운영비 16,421 19,893 -3,472

1.일반수용비 10,421 10,893 -472 (성립전)소모품비 : 1,543,000원*1회= 1,543,000

소모품비 : -2,015,000원*1회= -2,015,000

2.연료비 6,000 9,000 -3,000 LPG연료비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.보건관리 34,976 35,376 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,338 17,738 -400

3.[초]보건실운영 8,578 8,978 -400

1.운영수당 0 400 -400
성교육.약물오남용예방교육강사비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

3.학생복지 121,230 74,230 47,000

1.교육복지우선 56,400 55,600 800

1.[초]원도심학교활성화 30,000 30,000 0

3.교육운영비 21,816 21,136 680
교육과정(5학년나는무엇을좋아할까) : 

680,000원*1회=
680,000

4.학생복지비 7,300 7,680 -380
창의적체험활동(동아리강사비) : -380,000

원*1회=
-380,000

5.목적사업업무추진비 700 1,000 -300
사업운영(워크숍식사비) : -300,000원*1회

=
-300,000

2.[초]솜리골원도심학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 3,600 -3,600
꼼지락문화예술영화만들기 강사비 : 

-3,600,000원*1회=
-3,600,000

2.교육운영비 6,000 2,400 3,600
교육과정(꼼지락문화예술영화만들기) : 

3,600,000원*1회=
3,600,000

6.[초]코로나19방역활동 강화사업비 8,800 8,000 800

1.일반수용비 800 0 800 방역활동자원봉사자 : 800,000원*1회= 800,000

2.[국고]학생복지운영 64,830 18,630 46,200

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 46,200 0 46,200

1.학생복지비 46,200 0 46,200
(성립전)돌봄활동운영특별지원금 : 

200,000원*231명=
46,200,000

3.기본적 교육활동 163,869 141,115 22,754

1.교과 활동 132,596 99,392 33,204

1.교과활동지원 29,553 29,553 0
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4.[초]기초학력지도 21,500 21,500 0

1.운영수당 17,792 19,968 -2,176 기초학력강사비(목) : -2,176,000원*1회= -2,176,000

2.교육운영비 3,708 1,532 2,176 학습도움반운영비(목) : 2,176,000원*1회= 2,176,000

3.과학교과활동 3,880 4,080 -200

1.[초]교과운영 3,880 4,080 -200

1.교육운영비 2,880 3,080 -200 교구 및 기자재 수선 : -200,000원*1회= -200,000

4.체육교과활동 4,360 4,260 100

3.[초]학교스포츠클럽대회 출전비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)스포츠클럽활동물품구입 : 80,000

원*1회=
80,000

(성립전)스포츠클럽활동간식구입 : 20,000

원*1회=
20,000

8.특수교육교과활동 10,044 5,688 4,356

1.[초]교과운영 2,274 2,620 -346

2.교육운영비 1,874 2,100 -226
장애이해교육 및 통합교육활동 운영물품구

입 : -226,000원*1회=
-226,000

4.일반업무추진비 0 120 -120
개별화교육운영회운영비 : -120,000원*1회

=
-120,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비6,650 2,368 4,282

1.운영수당 2,800 768 2,032
(성립전)방과후학교강사비 : 1,936,000원

*1회=
1,936,000

(성립전)방과후학교강사비 : 32,000원*3월

=
96,000

2.교육운영비 3,850 1,600 2,250
(성립전)방과후학교운영(외부기관) : 

2,250,000원*1회=
2,250,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 1,120 700 420

1.교육운영비 1,120 700 420
(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 

420,000원*1회=
420,000

특수교육대상자통학비(감액) : -420,000원

*1회=
-420,000

(성립전)특수교육대상자통학비(감액) : 

420,000원*1회=
420,000

9.유치원교과활동 66,609 45,361 21,248

2.[유]누리과정운영 40,265 19,017 21,248

1.운영수당 5,200 1,800 3,400 (성립전)특성화강사비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전)특성화강사비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.교육운영비 35,065 17,217 17,848
(성립전)교육과정 간식비 : 350,000원*1회

=
350,000

(성립전)교육과정 간식비 : 751,520원*1회

=
752,000
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(성립전)인성동화 : 512,800원*1회= 513,000

(성립전)교육과정 재료비 : 3,245,000원*1

회=
3,245,000

(성립전)교육과정 재료비 : 2,960,000원*1

회=
2,960,000

(성립전)방과후과정 간식비 : 2,928,000원

*1회=
2,928,000

(성립전)방과후과정 간식비 : 560,000원*1

회=
560,000

(성립전)현장체험학습비 : 750,000원*1회= 750,000

(성립전)놀이활동 지원비 : 2,190,000원*1

회=
2,190,000

(성립전)방과후과정 급식비 : 3,600,000원

*1회=
3,600,000

10.[국고]정보교과활동 11,950 4,250 7,700

3.[국고][초]미래형 온라인 인프라 구축 공사(목)7,700 0 7,700

1.일반수용비 7,700 0 7,700
(성립전)온라인인프라구축공사비 : 

7,700,000원*1회=
7,700,000

2.창의적 체험활동 31,273 41,723 -10,450

1.자율활동 22,150 22,400 -250

4.[초]체육대회 200 450 -250

1.교육운영비 200 450 -250
학생체육대회 준비물구입 : -250,000원*1

회=
-250,000

2.현장체험학습활동 6,000 13,200 -7,200

2.[초]현장학습 0 7,200 -7,200

1.교육운영비 0 7,200 -7,200 입장료 및 체험비 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

3.동아리활동 2,078 5,078 -3,000

2.[초]청소년단체활동 30 3,030 -3,000

1.교육운영비 30 3,030 -3,000 청소년 단체 활동비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.선택적 교육활동 91,194 143,332 -52,138

1.방과후학교 운영 75,270 127,408 -52,138

1.방과후학교운영 41,873 97,857 -55,984

1.[초]특기적성교육 23,144 79,128 -55,984

1.운영수당 22,964 78,948 -55,984 컴퓨터부 강사료 : -4,328,000원*1회= -4,328,000

한자부 강사료 : -5,024,000원*1회= -5,024,000

주산부 강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000
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미술부 강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

피아노부 강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

영어부 강사료 : -5,152,000원*1회= -5,152,000

배드민턴 강사료 : -5,184,000원*1회= -5,184,000

로봇과학 강사료 : -4,296,000원*1회= -4,296,000

바둑부 강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.[초]특기적성교육(목) 18,270 18,270 0

1.일반수용비 910 460 450 소모품구입비 : 450,000원*1회= 450,000

4.교육운영비 13,160 13,610 -450 주산교재비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

영어교재비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

한자교재비 : 400,000원*1회= 400,000

피아노교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

미술교재비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

배드민턴교구비 : 400,000원*1회= 400,000

바둑교재교구비 : -850,000원*1회= -850,000

로봇과학교구비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

방역관련물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 33,397 29,551 3,846

1.[초]돌봄교실운영 14,164 17,194 -3,030

1.운영수당 3,776 5,314 -1,538 외부프로그램강사비 : -1,538,000원*1회= -1,538,000

2.교육운영비 10,388 11,880 -1,492 돌봄교실 간식비(수) : -1,092,000원*1회= -1,092,000

간식및긴급돌봄 중식비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,233 12,357 6,876

1.무기계약직원인건비 17,736 11,228 6,508
(성립전)돌봄전담사인건비 : 5,105,000원

*1회=
5,105,000

(성립전)퇴직적립금 : 1,403,000원*1회= 1,403,000

2.무기계약직원법정부담금 1,497 1,129 368
(성립전)돌봄전담사기관부담금 : 368,000

원*1회=
368,000

5.교육활동 지원 58,319 54,523 3,796

1.교무업무 운영 12,949 14,852 -1,903
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1.교무학사운영 12,949 14,852 -1,903

1.[초]교무학사운영 3,618 4,618 -1,000

3.교육운영비 3,318 4,318 -1,000 교내행사운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]교육과정평가 580 920 -340

1.운영수당 0 140 -140 컨설팅장학 강사료 : -140,000원*1회= -140,000

2.교직원복지비 280 480 -200 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]환경정리 3,747 4,310 -563

1.교육운영비 3,747 4,310 -563 교실 청소용품비 : -45,000원*1회= -45,000

환경게시판 구성 : -118,000원*1회= -118,000

위생용품구입(비누, 물티슈, 화장지) : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.생활지도운영 16,115 17,426 -1,311

1.학생생활상담지도 7,384 8,296 -912

1.[초]학생생활지도 운영 664 776 -112

1.운영수당 664 776 -112
인성인권교육 강사비 및 원고료 : 

-112,000원*1회=
-112,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 7,520 -800

1.교육운영비 6,720 7,520 -800
배움터자원봉사자 활동비 : -800,000원*1

회=
-800,000

2.학교폭력예방 5,950 6,300 -350

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.여비 0 200 -200
학교폭력전담기구 학부모 교통비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,400 1,550 -150

2.일반업무추진비 0 150 -150
학교폭력전담기구 협의회 및 간식비 : 

-150,000원*1회=
-150,000

3.학생안전교육 2,781 2,830 -49

1.[초]안전교육 1,981 2,030 -49

2.교육운영비 1,941 1,990 -49
전북119안전체험관 방문교육비 : -49,000

원*1회=
-49,000

3.학습지원실 운영 29,255 22,245 7,010

1.방송실운영 221 500 -279

1.[초]방송실운영 221 500 -279

1.교육운영비 221 500 -279
방송장비(소모품) 구입비 : -279,000원*1

회=
-279,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 29,034 21,745 7,289

1.[초]정보화업무 운영 29,034 21,745 7,289

1.일반수용비 1,589 800 789 TV이전설치비 : 789,000원*1회= 789,000

2.교육운영비 6,500 8,000 -1,500 컴퓨터 유지보수 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.비품구입비 20,945 12,945 8,000
컴퓨터및프린터,TV구입 : 2,000,000원*4대

=
8,000,000

6.학교 일반운영 202,237 201,977 260

1.학교기관 운영 73,807 71,547 2,260

1.부서기본운영 41,309 39,049 2,260

2.[초]행정실운영 25,015 22,755 2,260

4.비품구입비 10,060 7,800 2,260
비품(프린터기 외 4종) 구입 : 2,260,000

원*1회=
2,260,000

2.시설 장비 유지 124,130 126,130 -2,000

1.학교시설장비유지 124,130 126,130 -2,000

1.[초]공공요금및제세공과금 53,057 55,057 -2,000

1.전기요금 34,887 36,887 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 11,120 11,120 0 전화요금 : 150,000원*1회= 150,000

인터넷 통신요금 : -150,000원*1회= -150,000

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.[초]학부모회운영 820 1,000 -180

1.일반업무추진비 820 1,000 -180
학부모교육운영 협의회 및 다과류 구입 : 

-180,000원*1회=
-180,000

2.[초]학부모교육 730 550 180

1.일반수용비 730 0 730 학부모특강운영비 : 730,000원*1회= 730,000

2.운영수당 0 250 -250 학부모특강강사비 : -250,000원*1회= -250,000

3.교육운영비 0 300 -300 학부모특강운영비 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교 재무활동 390 1,672 -1,282

1.예비비 390 1,672 -1,282

1.예비비 390 1,672 -1,282

1.[초]예비비 390 1,672 -1,282
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 390 1,672 -1,282
초등학교 예비비(학생감소분) : 

-1,282,000원*1회=
-1,282,000

세출합계 871,850 906,770 -34,920
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